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Solicita ao Ministro de Estado da Defesa
informagdes acerca da politica de seguranga
de fronteiras, referente ao combate ao trafico
de drogas e armas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no art. 50, § 22 da Constituicdo Federal, e na
forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Cadmara dos Deputados, as seguintes
informagdes do Sr. Ministro de Estado do Ministério da Defesa, referentes a segurancga de
fronteiras:

1. Quais sdao os Programas e Operagbes de Seguranca dbe Fronteiras em curso, com
participagdo das Forcas Armadas? Qual foi o orgamento executado pelo Ministério

da Defesa em cada uma delas anualmehte, no periodo 2011-20177

2. De acordo com matérias de Bruna Fanti, no jornal O Dia (de 26/11/2017 e

17/02/2018%, juntadas ao presente Requerimento), o Exército apreendeu somente

seis armas e 15,5 kg de maconha nas fronteiras brasileiras de janeiro até outubro

do ano passado — uma drastica reduc¢io, com rela¢do as 168 armas e 11 toneladas

da droga que teriam sido apreendidas em 2016. O Ministério da Defesa confirma

esses dados? Quantas e quais armas, muni¢cBes e drogas foram apreendidas

anualmente pelas For¢as Armadas, nas fronteiras, no periodo de 2011 a 20177
Solicita-se que se especifique a quantidade relativa a cada modalidade de armas e

drogas apreendidas, bem como os estados onde ocorreram as apreensdes.

*x (D187 419804870 =

! Matérias da jornalista Bruna Fanti, disponiveis em: https://odia.ig.com.br/_conteudo/2017/11/legado-
noticia/5002965.html e https://odia.ig.com.br/rio-de-janeiro/2018/02/5514865-fronteiras-abertas-para-o-
trafico. html#foto=1. Acesso em 20/02/2018.
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3. Além das apreensoes de armase drogas, as operagdes abarcam ou estdo integradas
a atividades de inteligéncia, no combate ao crime organizado transnacional? Quais
os seus resultados? B

4. Qual orcamento foi executado pelo Ministério da Defesa anualmente, no periodo
2011-2017, no Sistema Integrado";de Monitoramento de Fronteiras? E correta a
informagdo de que somente 4%. das fronteiras sdo monitoradas pelo sistema,
atualmente? Quais os planos, fhétavs e prazos para a expansdo do monitoramento?

5. De acordo com matéria jornalistica supracitada, o Exército conta com 13.854
homens dedicados ao patrulhamento de fronteiras. A informagdo procede? Qual
contingente de cada uma das For¢as Armadas integra as operagdes de seguranca
de fronteiras atualmente? Como esse efetivo esta distribuido ao longo da fronteira,
e de acordo com quais critérios? Qual efetivo anual integrou as operagdes de
seguranca de fronteiras, de 2011 a 2017? Qual o contingente necessario para a
execucdo satisfatéria das operagdes de seguranga de fronteiras? Solicitamos o
encaminhamento de estudos ou notas técnicas a respeito.

6. Houve remanejamento de orcamento e de efetivos das operagbes de seguranga de
fronteiras para a operagdo da Garantia da Lei e da Ordem em curso no Rio de
Janeiro, desde o0 ano passado? Ha previsdo de que isso ocorra, com a intervengio
federal decretada na Gltima sexta-feira? E nas demais operagdes de garantia de lei
e ordem, como aquelas realizadas no Rio Grande do Norte neste ano? Caso a
resposta a alguma das trés perguntas seja afirmativa, ha estudos ou notas técnicas
que permitam concluir que nao havera prejuizo desse eventual remanejamento a

seguranc¢a de fronteiras? Qual contingente de militares integra, atualmente, o

conjunto de operagdes de garantia da lei e da ordem?

* CD1874198048720x*
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O jornal O Dia informou, em matérias de 26/11/2017 e 17/02/2018, que os
Programas e Operag¢des de seguranga de fronteiras tém sido gravemente afetados pelos
cortes do orcamento das For¢as Armadas. A drastica queda na apreensdo de armas nas
fronteiras gera consequéncias nefastas: matéria de Marcelo Godoy, no jornal O Estado de
S&do Paulo (18 de fevereiro de 2018, em anexo)?, informa que o uso de fuzis por criminosos
no Rio de Janeiro e em S3o Paulo — a maior parte deles, fabricada fora do Brasil,
diferentemente de outras armas de fogo que circulam ilegalmente no pais — quase dobrou
nos ultimos cinco anos. Todos os 6rgaos que atuam ou cooperam com a seguranga de
fronteiras — e ndo apenas a Policia Federal, que tem a incumbéncia constitucional por seu
policiamento —devem prestar contas sobre suas responsabilidades por essa grave situagao,
informando quais agdes e planos estdo em curso p'vara enfrenta-la.

Nestes termos, requer o encaminhamento.

21 FEV. 2018
Sala das Sessdes, em 21 de fevereiro de 2018.
| Q@M O N
Deputade lvan Valente Deputado Chico Alencar ‘ DeputadgJed
PSOL/SP PSOL/RJ P

<l s DN e
<——_DéputadaTiiza Erundina

PSOL/SP

*CD1876419804870 *

2 “Uso de fuzis pelo crime organizado em SP e Rio dobra; apreenses caem”. Disponivel em:
http://brasil.estadao.com.br/noticias/geral,uso-de-fuzis-pelo-crime-organizado-em-sp-e-rio-dobra-apreensoes-
caem,70002193447. Acesso em 20/02/2018.
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Designo relator da seguinte proposicao o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.387/2018 - do Sr. lvan Valente - que "Solicita ao Ministro de Estado da Defesa

informacdes acerca da politica de segurancga de fronteiras, referente ao combate ao trafico
de drogas e armas. "
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§ CAMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3387/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Ivan Valente - PSOL/SP
Ministro de Estado da Defesa

Solicita ao- Ministro de Estado da Defesa
informagdes acerca da politica de seguranga de
fronteiras, referente ao combate ao trafico de drogas
€ armas.

O presente requerimento de informagdo estd de
acordo com a Constituigdo Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer ¢ pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em 1 de marco.de 2018.

j,; .
Fabio érﬁ%’

Primeiro-Vice-Presidente

NIRRT
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Camara dos Deputados

RIC 3.387/2018

Autor: Ivan Valente

Data da 21/02/2018

Apresentagao:

Ementa: Solicita ao Ministro de Estado da Defesa informacgdes acerca da

politica de seguranca de fronteiras, referente ac combate ao
trafico de drogas e armas.

Forma de

Apreciacgao:

Texto Aprovacao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum”

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramatho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitacao:

Em 02/03/2018

Presidente da Camiara dos Deputados

O

77AA4A9324
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A Sua Exceléncia o Senhor
JOAQUIM SILVA E LUNA
Ministro de Estado da Defesa

Assunto: Requerimento de Informagao

'
C"mt\';: 4

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituigdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

Requenmento n° 3378/2018 Jandira Feghali
Requerimento n® 3387/2018 lvan Valente

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se trate de outras
hipéteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicag@o ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

respondidos separadamente.
ILMR
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Oficio n° 7838/GM-MD Foririor

Brasilia, 22 de maio de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado GIACOBO
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Cémara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacéo n® 3.387/2018.

S

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Refiro-me ao Oficio 1*Sec/RI/E/n° 1898/18, de 07 de marc¢o de 2018, que trata do
Requerimento de Informagdo n® 3.387/2018, por meio do qual o Deputado Ivan Valente
(PSOL/SP) solicita ao Ministro de Estado da Defesa informagGes acerca da politica de seguranga
de fronteiras, referente ao combate ao trafico de drogas e armas.

2. A respeito do assunto, cumpre-me informar ao nobre Deputado, que apos
consultas internas, foi elaborada a resposta que segue:
1. Quais sdo os Programas e Operacées de Seguranca de Fronteiras em curso,

com participacio das Forgas Armadas? Qual foi o orcamento executado pelo Ministério da
Defesa em cada uma delas anualmente, no periodo 2011-2017?

Resposta:

O Programa de Protegéio Integrada de Fronteiras (PPIF) — Decreto n°® 8.903, de 16
de novembro de 2016, como evolugdo do antigo Plano Estratégico. de Fronteiras (PEF), por meio
do qual sfio desencadeadas as Operagdes Agata. Estas operages tem por finalidade intensificar a
presenca do Estado nas areas fronteiri¢as e a integragdo com outros orgdos federais, estaduais e
municipais e Organiza¢cdes Ndo Governamentais (ONG), bem como a cooperagdo técnica e de
logistica entre os participes, otimizando as a¢des contra os ilicitos transfronteiri¢os e ambientais
e buscando incrementar o atendimento de saide dos habitantes locais, além de reforcar o
sentimento de nacionalismo e de defesa da Péatria. Deve apoiar as ages das agéncias e ndo
substitui-las.

Também ocorre a participagdo das Forgas Armadas cooperando nas OperagGes
Sentinela, a cargo da Policia Federal (que investiga crimes transnacionais), € Porteira Fechada, a
cargo da Receita Federal (de combate ao contrabando e ao descaminho).

As Forgas Armadas atuam permanentemente na faixa de fronteira por meio de
operagdes singulares, conjuntas e/ou interagéncias, de pequenas fragdes, pelotdes, companhias,
batalhdes e brigadas, até grandes comandos, coibindo a ocorréncia de delitos transfronteiricos e
ambientais.



(Ministério da Defesa - Continuagio do Of. n°® 7838/GM-MD, de 22/05/2018 — Fls 2/5)

- A Marinha executa o patrulhamento do mar, das 4guas interiores e dos rios nas
fronteiras, realizando inspe¢fio das embarcagdes e pessoas.

- O Exército executa o patrulhamento terrestre, fluvial e controle das fronteiras,
por meio de inspegdo das embarcagdes, veiculos, aeronaves e pessoas.

- A Aeronéutica realiza o controle do espago aéreo e a interceptagio de aeronaves
hostis ou suspeitas de trafego aéreo ilicito, sujeitando-as a medidas coercitivas de averiguagao,
intervengdo, persuasfo e destruigdo.

Em relagéo ao orgamento:

Ano Custo (RS)
2011 10.937.701,95
2012 22.580.000,00
2013 41.589.924,25
2014 22.800.000,00
2015 7.067.082,75
2016 8.685.544,75
2017 3.123.144.85

2. De acordo com matérias de Bruna Fanti, no jornal O Dia (de 26/11/2017 e
17/02/2018, juntadas ao presente Requerimento), o Exército apreendeu somente seis armas e
15,5 kg de maconha nas fronteiras brasileiras de janeiro até outubro do ano passado - uma
drastica redug¢do, com relacdo as 168 armas e 11 toneladas da droga que teriam sido
apreendidas em 2016. O Ministério da Defesa confirma esses dados? Quantas e quais armas,
munigées e drogas foram apreendidas anualmente pelas Forcas Armadas, nas fronteiras, no
periodo de 2011 20172 Solicita-se que se especifique quantidade relativa a cada modalidade de
armas e drogas apreendidas, bem como os estados onde ocorreram as apreensoes.

Resposta:

Com a ago conjunta das For¢as Armadas e das Agéncias Governamentais, no ano
de 2017 foram apreendidas 66 armas e 19,405 toneladas de drogas nas fronteiras.

Quanto ao periodo de 2011 a 2017:

ano | e | )
2011 58 2.358
2012 48 9.443
2013 93 19.573
2014 30 36.727
2015 60 3.930
2016 . 168 11.325
2017 66 19.405
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3. Além das apreensées de armas e drogas, as operacdes abarcam ou estio
integradas as atividades de inteligéncia, no combate ao crime organizado transnacional?
Quais os seus resultados?

Resposta:

As operagdes estdo integradas a atividades de inteligéncia, no combate ao crime
organizado transnacional.

Como resultados, o aumento da quantidade de operagGes e com menores efetivos,
focadas na inteligéncia e na surpresa, tem possibilitado maior nimero de apreensdes e
efetividade no combate aos crimes transnacionais.

Pela nova concepgdo, as Operagdes Agata seguem as seguintes premissas:

- Valorizagéo do principio da surpresa;

- Aumento do nimero de operagdes;

- Redugdo do periodo de duragdo de cada operagéo;

- Maior seletividade dos Orgios/Agéncias participantes;

- Incremento de meios e recursos com maior tecnologia agregada;

- Maior sinergia com o0 MRE;

- Intensifica¢do das Operagdes de Inteligéncia; ¢

- Aproveitamento e coordenagdo das operagdes conduzidas pelas Forgas
Singulares.

4. Qual orcamento foi executado pelo Ministério da Defesa anualmente, no
periodo 2011-2017, no Sistema Integrado de Monitoramento de Fronteiras? E correta a
informacdo de que somente 4% das fronteiras sao monitoradas pelo sistema, atualmente?
Quais os planos, metas e prazos para a expans@o do monitoramento?

Resposta:

O SISFRON teve inicio no ano de 2012, o programa esta estimado em RS
11.992.000,00 (onze milhSes novecentos e noventa e dois mil reais). O Valor estimado para o
ano de 2018 ¢ de R$ 7.387.000,00 (Sete milhdes trezentos e oitenta e sete mil reais) e o valor
recebido em 2018 é de R$ 1.615.000,00 (Um milho seiscentos e quinze mil reais). Somente 4%
da faixa de fronteiras sdo monitoradas, que corresponde a 1° Fase do Programa (660km de
fronteira) e a 2* Fase, a ser implantada no corrente ano, ampliando para MT, PR, SC e algumas
regides da Amazoénia (serdo mais 2.100 Km de fronteira monitoradas).

5. De acordo com matéria jornalistica supracitada, o Exército conta com 13.854
homens dedicados ao patrulhamento de fronteiras. A informacdo procede? Qual contingente
de cada uma das Forcas Armadas integra as operacées de seguranca de fronteiras
atualmente? Como esse efetivo estd distribuido ao longo da fronteira, e de acordo com quais
critérios? Qual efetivo anual integrou as operacées de seguranca de fronteiras, de 2011 a
20172 Qual o contingente necessdrio para a execucdo satisfatoria das operagcoes de seguranca
de fronteiras? Solicitamos o encaminhamento de estudos ou notas técnicas a respeito.

Resposta:

Os efetivos participantes pertencentes as Forgas Armadas e as Agéncias, no
periodo de 2011 a 2017, foram:
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Ano Efetivo

2011 18.895

2012 | 31.877

2013 33.288 -
2014 33.302

2015 21.514

2016 24228

2017 42.129

Em complemento, para fins de informagdo, o Exército Brasileiro possui cerca de
20.000 militares distribuidos entre os Comandos Militares do Norte, da Amazonia, do Oeste e do
Sul, atuando nos 16.886 km de fronteira terrestre ¢ da faixa de 150 km de largura interiores a
linha fronteiriga, totalizando 2.357.850 km? ou 27% do territério brasileiro.

A Lei Complementar 97, de 9 de junho de 1999, nos seus Art. 1°, Pardgrafo Unico
e Art. 16 e 16-A, estabelece a atuagdo da Forgas Armadas em atribuigdes subsididrias sem
comprometimento ou prejuizo de sua destinagdo constitucional, principal, recebendo “poder de
policia na faixa de fronteira, no mar e nas aguas interiores” devido ao fato de, na maioria das
vezes, serem os unicos Orgdos do Estado presentes, ou com capacidade de estarem presentes,
nessas areas.

O efetivo na faixa de fronteira tem sido incrementado nos ultimos anos, com a
transferéncia e a criagdo de organiza¢les militares ¢ de novos Pelotbes Especiais de Fronteira na
Regifio Amazdnica e no Centro-Oeste, 0 que tem ocorrido com todas as Forgas Armadas.

Pensar em efetivo ideal, talvez ndo seja o mais adequado. Deve-se, cada vez mais,
incrementar o uso de tecnologias para suprir a caréncia em efetivos em diversas areas. Essas
tecnologias apoiadas em sensores (satélites, radares, sistemas aéreos remotamente pilotados, etc.)
permitird identificar as ameagas e, tomada a decisfio, enviar tropas em tempo oportuno para
atuarem no problema identificado.

6. Houve remanejamento de orcamento e de efetivos das operacgoes de seguranca
de fronteiras para a operacdo da Garantia da Lei e da Ordem em curso no Rio de Janeiro,
desde o ano passado? Ha previsdo de que isso ocorra, com a intervencdo federal decretada na
ultima sexta-feira? E nas demais operacdes de garantia da lei e da ordem, como aquelas
realizadas no Rio Grande do Norte neste ano? Caso a resposta a alguma das trés perguntas
seja afirmativa, hd estudos ou notas técnicas que permitam concluir que ndo haverd prejuizo
desse eventual remanejamento a seguranca de fronteiras? Qual contingente de militares
integra, atualmente, o conjunto de operacées de garantia da lei e da ordem?

Resposta:

N&o houve nem h4 previsdo de ocorrer remanejamento de or¢amento nem de
efetivos empregados nas operagdes de seguranga na faixa de fronteiras para atender a Operagéo
de Garantia da Lei e da Ordem em curso no Rio de Janeiro desde o ano passado ou em
decorréncia da intervengfo federal decretada recentemente.
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Também n#o ha previsdo de ocorrer esse remanejamento para atender as demais
Operagdes de Garantia de Lei e Ordem, como aquelas realizadas no Rio Grande do Norte neste
ano.

O contingente empregado varia por Operagdo de Garantia da Lei e da Ordem
realizada, porém, a média € de 2.070 militares por operagéo. '
3. Coloco-me 2 disposi¢éo para os esclarecimentos adicionais que Vossa Exceléncia
reputar necessarios.

Atenciosamente,
- ;

JOAQUIM SILVA E LUNA
Ministro de Estado da Defesa, Interino

Aspar/Al
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Oficio 12Sec/RI/I/n° ZZ [Z- /18 Brasilia, Z[( de maio de 2018.

Exmo. Senhor Deputado
IVAN VALENTE
Gabinete 716 — Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informagao

Senhor Deputado,

REGEBI NESTA DATA &)

PRESENTE DOCUNEN TAQ KO,
EM LD 23 /

Nome por extenso e &egi\ri

iPonto:

Encaminho a Vossa Exceléncia cdpia do Oficio n® 7838/GM-MD,
de 22 de maio de 2018, do Ministério da Defesa, em resposta ao
Requerimento de Informagao n° 3.387/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,
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